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Abstrakt

POCHOPOVÁ, Lucie. Poruchy chování a jejich zvládání při vyučování žáků

na základní škole. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2020. 50 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá poruchami chování žáků. Teoretická část se soustředí

na typy poruch chování, jejich charakteristiku, příčiny a intervenci. Praktická část

je založena na kvalitativním výzkumu, v němž se metodou případové studie zabývá

projevy poruchy chování žáků ZŠ Ždírec nad Doubravou. Součástí výzkumu

je rozhovor s vyučujícím vybraných žáků.

Cílem bakalářské práce je zjistit faktory, jež přispívají k poruchám chování žáků

a navrhnout možné způsoby, jak s žáky ve škole pracovat a pomoci jim.

Klíčová slova: poruchy chování, etopedie, ADHD, ADD

Abstract

POCHOPOVÁ, Lucie. Behavioral disorders and their mastering in teaching

of elementary school pupils. Hradec Králové: Faculty od Education, Univerzity

of Hradec Králové, 2020. 50 pp. Bachelor thesis.

The Bachelor thesis deals with behavioral disorders of pupils. The theoretical part

is focused on types of behavior disorders, their characteristics, causes and intervention.

The practical part is based on a qualitive research. It deals with manifestations

of behavioral disorders of pupils at the primary school in Ždírec nad Doubravou

The research includes an interview with the pupils´ teacher.

The objective of this thesis is to find factors contributing to behavioral disorders

and propose possible ways how to work with them and help them.

Key words: behavioral disorders, etopedics, ADHD, ADD
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ÚVOD

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku poruch chování, neboť se jedná

v současné době o záležitost velmi aktuální, která zasahuje do všech oblastí života

dotyčného jedince a ovlivňuje jeho vývoj a socializaci. Dalším důvodem pro zpracování

tohoto tématu je, že by pedagog v rámci své praxe měl umět s žáky s poruchami

chování pracovat, nýbrž na každé škole se mohou takoví žáci vyskytnout. Avšak

je otázkou, zda se skutečně ve všech případech jedná o poruchu nebo spíše o problémy

v chování, které se vyskytují pouze krátkodobě, nejčastěji v reakci na náročnou situaci

v životě dítěte.

Této otázce se věnuje první kapitola teoretické části, která v další řadě porovnává

definice poruch chování z dostupných publikací v závislosti na pohledech různých

autorů. V této souvislosti se zabývá mimo jiné soft-terminologií, která poukazuje

na nové přístupy k poruchám chování a zabraňuje nálepkování žáků.

Druhá kapitola vymezuje příčiny, které mohou podnítit vznik nežádoucího chování,

přičemž je kladen důraz na vnější a vnitřní faktory, na hlediska psychosociální

a biologická. Dále je uváděn koncept „Děti v riziku“ pojednávající o překážkách, které

mohou bránit správnému vývoji a socializaci jedince.

Třetí kapitola se zabývá klasifikací. Rozděluje poruchy chování dle věku,

společenského, pedagogického a medicínského hlediska v závislosti na přístupech

různých autorů. V návaznosti na ni je v další kapitole uvedena charakteristika

nejčastějších typů poruch chování. Důraz je kladen na poruchu opozičního vzdoru,

lhaní, krádež, útěky, šikanu a patologické závislosti.

Pátá kapitola předkládá způsoby, jak ukáznit žáky s poruchou chování. Šestá kapitola

vymezuje náplň intervence a poukazuje na specializované osoby a poradenská zařízení,

která se věnují nápravě nežádoucího chování.

Sedmá kapitola se zaměřuje na ADHD a ADD, přičemž je na ně nahlíženo jako

na možné příčiny, které mohou vést k poruchám chování a bývají s nimi často

ztotožňovány. Blíže se zabývá rozdílem mezi dříve používaným termínem LMD a dnes

užívaným pojmem ADHD. Dále je kladen důraz na hledání rozdílů mezi ADHD a ADD
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a jejich charakteristiku. Osmá kapitola je soustředěna na způsoby, jak postupovat

v práci s dětmi, kterým byla diagnostikována hyperkinetická porucha.

Poslední kapitola definuje žáka se speciálními vzdělávacími potřebami a poukazuje

na integraci žáků do škol běžného typu s ohledem na podpůrná opatření, která jsou

školám k dispozici.

Praktická část bakalářské práce předkládá několik kazuistik žáků 2. stupně Základní

školy Ždírec nad Doubravou, jejichž cílem je zjistit, jaký je vývoj jedinců

s diagnostikovanou poruchou chování a poukázat na způsoby, jak s dotyčnými žáky

pracovat. Kazuistiky jsou doplněny i o mé vlastní pozorování žáků ve vybraných

hodinách českého jazyka a matematiky se zřetelem k tomu, jak se žák s poruchou

chování v hodině projevuje, jak reaguje na podněty z okolí a jakým způsobem pracuje.

Do výzkumu je vedle případových studií zahrnut také rozhovor s výchovnou poradkyní

ždírecké školy, která je zároveň vyučující některých žáků, díky čemuž může poskytnout

pohled z 2 různých hledisek. V rámci rozhovoru je mou největší snahou zjistit, jaká

podpůrná opatření se ve škole využívají ke zlepšení stavu nežádoucího chování dítěte

v kontrastu k tomu, jak sama vyučující ve svých hodinách pracuje s dotyčnými žáky.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice, vymezení pojmu „poruchy chování“
S termínem „poruchy chování“ je možné se v literatuře setkat zhruba od 60. let

20. století. Janků (2009, s. 9) je označuje jako „negativní a nežádoucí odchylky od tzv.

normálního chování“. Na normu se nahlíží z odlišných pohledů, podle kterých lze různě

poruchy chování klasifikovat, přičemž se mění v čase a v závislosti na typech

společenství. Obecně je možné normy charakterizovat jako to, co je společností

respektováno a vymezeno vzhledem k tradici (Pešatová, 2006).

Vágnerová (2008, s. 779) definici poruch chování rozšiřuje, neboť je vnímá „jako

odchylku v oblasti socializace, kdy jedinec není schopen respektovat normy chování

na úrovni odpovídající jeho věku, eventuálně na úrovni svých rozumových schopností“.

Pešatová (2006) při úvahách o poruchách chování bere v potaz vedle stupně vývoje

jedince také intenzitu poruchy a její dobu trvání, po kterou se uvedené chování

vyskytuje. Ta by měla trvat alespoň 6 měsíců.

Slovy Švarcové (2002) se jedná o poruchové chování v případě, že ačkoli si žák

uvědomuje význam norem, tak je není schopen přijmout a řídit se jimi. Přispívat k tomu

může například jeho odlišný žebříček hodnot.

Zejména v 80. letech minulého století byla rozšířena definice amerického psychologa

Bowera, díky němuž se tato problematika mohla posunout dál. Vojtová (2008a) uvádí

jeho 5 tendencí, na základě kterých je možné hovořit o dítěti s poruchou chování.

To vše s podmínkou, že se u jedince vyskytuje minimálně 1 ze zmíněných charakteristik

trvající po určitou dobu. Jedná se o:

o neschopnost učit se – za předpokladu, že ji není možné vysvětlit intelektovými,

zdravotními problémy,

o neschopnost navazovat kvalitní vztahy v sociálním prostředí,

o jeho chování a emotivní reakce, které nejsou úměrné běžným situacím,

o depresivní stavy, pocity neštěstí,

o vyvolávání somatických symptomů ve školním prostředí.
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Bower v této souvislosti definuje 5 stupňů vývoje poruch chování podle míry

problémovosti, které předkládá Vojtová (2008a):

1. Žák přiměřeně reaguje na podněty denního života, jeho chování odpovídá

normám, neboť je schopen ho regulovat úměrně svému věku.

2. Žák se chová odlišně v krizových životních situacích. Jedná se například

o rozvod rodičů, smrt nebo o těžkou nemoc blízkých. V takovýchto situacích

dochází u dítěte k šoku, ke změně rodinného klimatu a ocitá se pod zátěží, což

opodstatňuje jeho chování.

3. Žák má nízkou schopnost přizpůsobovat se podmínkám (změna školy, časté

střídání učitele), a tím se jeho chování odchyluje od očekávání.

4. Žák se opakovaně nevhodně chová, nicméně při aktivní docházce je možné

chování ovlivnit.

5. Žák se opakovaně nevhodně chová v tak vážné míře, že není možné jeho

chování ovlivňovat, ani ho vyučovat v běžném prostředí, neboť musí být

oddělen ze svého sociálního prostředí.

V praxi často dochází k záměně pojmů problémového a poruchového chování, proto


[…]


případů pouze s matkou, případně v péči o ně hrají významnou roli prarodiče. Mezi

další rizikové faktory lze zařadit narození mladšího sourozence, nesprávně zvolený

výchovný styl, neřešení vyvstalých problémů atd.

V rámci školy hodnotím kladně, že je do celé problematiky zapojena vedle učitelů také

školní psycholožka společně se speciální pedagožkou. Především školní psycholožka

reaguje na jejich nežádoucí chování různými konzultacemi, v rámci nichž s žákem

o vyvstalých problémech hovoří, poskytuje mu zpětnou vazbu a dále monitoruje jeho

vývoj. Na druhou stranu bych doporučovala, aby zmíněné konzultace byly
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v pravidelném intervalu, neboť v mnohých případech se ukázalo, že se setkání realizují

pouze po závažnějších prohřešcích.

V další řadě jsem během pozorování zaznamenala, že žáci s poruchami chování jsou

často nemocní, což způsobovalo komplikace i při mém výzkumném šetření, neboť se

stávalo, že jedinci nebyli ve škole po delší dobu přítomni. Nevolnosti se jim mnohdy

dostavují i během vyučování ve škole, přičemž nejčastěji si stěžují na bolest břicha

a hlavy. Zejména u Marka se stává, že jeho absence z důvodu nemoci trvá i několik

týdnů. Po opětovném návratu do školy se na něj učivo, které ostatní stihli probrat,

sesype v takové míře, že situaci obtížně zvládá, což následně vede k jeho impulzivitě

a neklidu.

U všech žáků, které jsem měla možnost pozorovat, jsem byla překvapena, že svůj volný

čas netráví efektivně, nemají téměř žádné zájmy a koníčky, kterým by se věnovali

a které by je dále rozvíjely. Postrádám jejich zapojení do zájmových kroužků, které by

se soustředily na oblasti, v nichž jsou dobří, daly by jim možnost vyniknout a zažít

úspěch. Zjistila jsem, že škola nabízí bezplatně žákům velký počet volnočasových

kroužků s pestrou škálou zaměření, bohužel však nejsou příliš žáky s poruchami

chování využívány. Lze spekulovat o tom, zda důvodem, proč jedinci nenavštěvují

školou nabízené kroužky, je fakt, že se ve svém volném čase nechtějí řídit dalšími

pravidly a plnit další úkoly.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vyzdvihnout vybrané typy poruch chování, poznat faktory

přispívající k poruchovému chování a ukázat způsoby, jak s žáky, kteří se potýkají

s nežádoucím chováním, pracovat. Teoretická část práce poskytuje základní uvedení

do problematiky, na jejímž základu se dále rozvíjí část praktická, která je sondou

do školního prostředí a ve které se pokouším uplatňovat a dále rozvíjet dostupné

informace na základě případových studií doplněných o přímé pozorování žáků.

V současnosti je trendem integrace, přičemž nejčastěji jsou takto začlenění jedinci

označováni jako žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří mají v rámci inkluze

vypracovaný individuální vzdělávací plán, což se mi potvrdilo v mém výzkumu, jelikož

všem pozorovaným žákům byl tento plán doporučen a v některých třídách v tomto

důsledku docházelo ke snižování počtu žáků. Tímto jsem zároveň potvrdila myšlenky

Jeřábkové (2003), s nimiž jsem pracovala v teoretické části.

Co se týče integrace ve ždírecké škole, shledávám ji za velmi zdařilou, neboť využívá

velké množství podpůrných opatření. S tímto korespondují i má pozorování v hodinách,

během nichž se u nikoho žádná porucha chování výrazně neprojevila, což lze přičítat

správně vytvořeným podmínkám. Pokud by nicméně nějaká krizová situace nastala,

doporučovala bych vzít žáka stranou mimo třídu, aby se uklidnil a bylo možné si

o vyvstalé situaci promluvit. Z dlouhodobého hlediska bych navrhovala využít

například poukázkový systém, v rámci něhož by žák dostával razítka. Po nasbírání

určitého počtu by došlo k udělení pochvaly, případně v rámci vyučovacího předmětu by

byla razítka vyměněna za jedničku.

Ačkoli lze práci s žáky s poruchami chování hodnotit ve ždírecké škole s ohledem

na výše uvedené informace velmi kladně, problémem zůstává spolupráce s rodinou.

Stává se, že rodiče se školou nekomunikují, nesdělují škole potřebné informace, vzniklé

problémy neřeší, případně se o dítě starají spíše prarodiče než jeho rodiče. V průběhu

výzkumného šetření mi na základě těchto skutečností vyvstala otázka, jak správně

s žákem s poruchami chování pracovat, jak k němu vhodně přistupovat, pokud neznáme

jeho přirozené sociální prostředí. Dospěla jsem k závěru, že ždírecká škola nemá

k dispozici dostatečné množství informací o žácích, které by učitelům posloužilo

k tomu, aby žáky lépe poznali. Zjistila jsem, že mnohdy ani třídní učitel nezná
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okolnosti, ve kterých jedinec vyrůstá, což se odráží i v mých kazuistikách, které

obsahují pouze několik málo informací týkající se rodiny a rodinného prostředí.

S ohledem na zmíněné důvody považuji problematiku poruch chování za velmi

aktuální, přičemž předložená bakalářská práce může poskytovat přehled o základních

poruchách chování a navrhovat způsoby, jak s žáky především ve školním prostředí

pracovat. V další řadě nabízí pohled, jak vypadá začlenění žáků s poruchami chování

v praxi s ohledem na možná úskalí, která se případové studie snažily zachytit. V této

souvislosti pokládám za nutné, aby pedagog měl k dispozici speciální vzdělání

poskytující mu například nové metody, jak s takto integrovanými žáky pracovat, jak

k nim vhodně přistupovat a vytvářet jim žádoucí prostředí.
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