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Téma práce: velice aktuální

Struktura a rozsah práce: Hlavní text práce je členěn na úvod, teoretickou část, praktickou

část, závěr a seznam použité literatury. Teoretická část (str. 9–28) je tvořena celkem 9

kapitolami a jejich podkapitolami a pokrývá 19 stran textu. Výzkumná část (str. 29–46)

obsahuje kapitoly 11 až 15 a pokrývá cca 17 stran. Celá práce je zcela nadbytečně členěna do

mnoha kapitol. Vzájemný podíl teoretické a praktické části bakalářské práce je vyrovnaný.

Práce splňuje stanovený rozsah.

Teoretická část: tato část bakalářské práce je zaměřena na vymezení základních pojmů

souvisejících s vybranou tematikou. Autorka definuje poruchu chování z různých úhlů

pohledů a neopomíjí také zdůraznit základní rozdíly poruch chování a problémového chování.

Zabývá se příčinami a projevy jednotlivých poruch chování, uvádí několik základních

klasifikací poruch chování, zaměřuje se na charakteristiku některých vybraných poruch

chování, se kterými však následně nepracuje v rámci svého výzkumného šetření. Studentka se

soustředí také možnou intervenci poruch chování, představuje některé osvědčené postupy.

V závěru se více věnuje hyperkinetické poruše, ADHD a ADD. Těmto poruchám se věnuje i

ve svém výzkumu. V neposlední řadě se studentka zcela okrajově věnuje problematice

integrace. Tato problematika by dle mého soudu zasluhovala větší pozornost. Studentka

postupuje od obecného ke konkrétnímu, ve své práci uvádí základní informace spojené

s danou problematikou. Teoretická a praktická část mohly být více provázané. Autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji, ovšem již v menší míře dokázala využít

odborné poznatky ke svému výzkumu.

Praktická část: v této části práce si autorka stanovila hned několik oblastí, na které se

pokusila zaměřit. Jednak zjišťovala, jaké faktory přispívají ke vzniku poruch chování, dále

jaký je vývoj jedinců s poruchami chování, jak škola postupuje při řešení problémů a také,

jakým způsobem škola pracuje s těmito žáky. Její záměr je tedy poměrně široký. Studentka si

formulovala také tři hypotézy (viz strana 29), které svým výzkumným šetřením potvrdila.

Autorka si zvolila pro svůj výzkum případové studie a předložila čtyři kazuistiky vybraných

žáků ze ZŠ Ždírec nad Doubravou. V kazuistice je vždy uvedená diagnóza žáka s poruchou

chování, osobní a rodinná anamnéza, školní anamnéza, popsaná doporučení s PPP či SPC.

Všechny kazuistiky jsou doplněny pozorováním daného žáka v rámci jedné hodiny a na závěr

je shrnutí. I v této části práce se objevují mírné nedostatky. Například popisovaná

metodologie a odůvodnění výběru vzorku je nedostatečné, prakticky není uvedeno, jakým

způsobem výzkum probíhal. Také jednotlivé kazuistiky jdou po povrchu a zasluhovaly by

více informací k vybranému případu. I sama autorka potvrzuje, že neměla dostatek informací

o samotném vývoji jedince, jelikož tyto informace škole nikdo neposkytuje, autorka se

zmiňuje i o nedokonalé spolupráci školy s rodinami dětí s poruchami chování. Dále si

myslím, že není zcela možné dělat závěry na základě pozorovaní žáka během jedné vyučovací
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hodiny. Rozhodně by bylo přínosné pozorovat více takových hodin. Na druhou stranu

oceňuji, co všechno autorka během jedné hodiny byla schopná vypozorovat. Kazuistiky

studentka doplnila rozhovorem s výchovnou poradkyní, kdy se doptávala na to, jak na dané

škole s žáky s poruchami chování pracují a také se doptávala na začlenění dvou žáků, kteří

byli jejími respondenty. Na zbývající dva se již nedoptávala, v práci není odůvodnění, proč

tomu tak je. Za přínosná považuji navrhovaná opatření, jak s danými žáky v hodině pracovat,

které studentka v závěru formuluje.

Jazyková a stylistická úroveň práce: práce je po jazykové a stylistické stránce zdařilá

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Použitá literatura a použité zdroje: splňuje požadavky

Využitelnost pro teorii a praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň bakalářské práce: Úroveň bakalářské práce splňuje požadavky kladené na tento typ

práce s mírnými nedostatky.

Otázky k obhajobě:

1) Definujte pojmy integrace a inkluze ve vztahu k poruchám chování a pokuste se

popsat, jaký je mezi nimi rozdíl?

2) Dle Vašich popisovaných zjištění jsou daní žáci vyčleňováni z třídního kolektivu.

Zkuste se zamyslet nad tím, jakým způsobem by je mohli pedagogičtí pracovníci lépe

začlenit do třídního kolektivu. Uveďte konkrétní návrhy.

3) Uveďte, jakým způsobem byli vybráni respondenti pro Váš výzkum? Jaká kritéria

hrála při výběru roli?

V Hradci Králové, 02. 05. 2020

………………………………..

(Mgr. Bc. Jitka Kaplanová, Ph.D.)